



2025年1月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年6月7日

上場会社名 株式会社 光・彩 上場取引所 東・名
コード番号 7878 URL <https://www.kohsai-qq.co.jp>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 深沢 栄二
問合せ先責任者（役職名） 管理部部長（氏名） 今井 一貴（TEL）0551-28-4181
四半期報告書提出予定日 2024年6月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年1月期第1四半期の業績（2024年2月1日～2024年4月30日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年1月期第1四半期	991	14.4	63	317.4	64	312.7	47	329.6
2024年1月期第1四半期	866	4.3	15	25.1	15	△34.0	11	△35.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年1月期第1四半期	63.37	—
2024年1月期第1四半期	14.75	—

当社は、2023年9月26日開催の取締役会決議に基づき、2023年11月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。そのため、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益を算定しております。

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年1月期第1四半期	2,824	1,413	50.1
2024年1月期	2,751	1,391	50.6

（参考）自己資本 2025年1月期第1四半期 1,413百万円 2024年1月期 1,391百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年1月期	—	0.00	—	25.00	25.00
2025年1月期	—	—	—	—	—
2025年1月期(予想)	—	0.00	—	25.00	25.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年1月期の業績予想（2024年2月1日～2025年1月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,700	4.9	115	6.9	120	3.6	95	3.3	126.97

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用に関する注記

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

会計方針の変更に関する注記

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2025年1月期1Q	792,000株	2024年1月期	792,000株
------------	----------	----------	----------

② 期末自己株式数

2025年1月期1Q	43,798株	2024年1月期	43,798株
------------	---------	----------	---------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2025年1月期1Q	748,202株	2024年1月期1Q	748,282株
------------	----------	------------	----------

当社は、2023年9月26日開催の取締役会決議に基づき、2023年11月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。そのため、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等につきましては、四半期決算短信 (添付資料) 2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、経済活動の正常化やインバウンド消費の増加により、緩やかな景気の持ち直しが見られる一方で、ウクライナ情勢の長期化や中東情勢等の地政学リスクの高まり、歴史的な円安の進行などによる世界的な原材料価格・エネルギー価格の高騰、為替相場の変動等、経済の見通しは不透明な状況が依然として続いております。

当社が属するジュエリー業界におきましても、長引く物価上昇による消費者の節約志向や買い控えの傾向が続くなど、市場環境は厳しい状況が続いております。

この様な状況の下、当社は、経営目的である「ジュエリー創りを通じてより良き世界を創る」を実現するため、高付加価値商品、アレルギーに配慮した商品の開発と同時に、徹底した製造経費等コストの圧縮、時間当たりの生産性の向上、販路拡大、新規顧客開拓の強化、原材料やエネルギー価格の高騰等による製造原価上昇分の販売価格への転嫁など各種施策に取り組んでまいりました。また、取引先、消費者のニーズに応えられるよう当社独自技術を生かし、商品の軽量化、機能性・資産性の高い商品の開発、販売に注力してまいりました。海外売上につきましては歴史的な円安の影響などを受け、好調に推移いたしました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高991百万円（前年同期比14.4%増）となりました。

利益面につきましては、営業利益は63百万円（前年同期比317.4%増）、経常利益は64百万円（前年同期比312.7%増）、四半期純利益は47百万円（前年同期比329.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末と比べ72百万円増の2,824百万円となりました。主な変動は、受取手形及び売掛金の増加41百万円、棚卸資産の増加31百万円等によるものです。

当第1四半期会計期間末の負債は、前事業年度末と比べ50百万円増の1,410百万円となりました。主な変動は、支払手形及び買掛金の増加78百万円、賞与引当金の増加16百万円等によるものです。

当第1四半期会計期間末の純資産は、前事業年度末と比べ22百万円増の1,413百万円となりました。主な変動は、四半期純利益47百万円の計上による増加及び配当金の支払18百万円による減少等があったことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月15日に公表した業績予想から変更はございません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年1月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	482,551	473,666
受取手形及び売掛金	473,656	514,790
棚卸資産	1,109,137	1,140,308
その他	15,932	18,974
流動資産合計	2,081,277	2,147,740
固定資産		
有形固定資産	401,749	411,002
無形固定資産	26,868	24,374
投資その他の資産		
投資有価証券	80,400	81,055
投資不動産	26,094	26,094
繰延税金資産	20,602	19,557
その他	114,640	114,640
投資その他の資産合計	241,737	241,348
固定資産合計	670,354	676,725
資産合計	2,751,632	2,824,465
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	214,263	292,839
短期借入金	875,000	885,000
未払法人税等	29,340	16,298
賞与引当金	—	16,890
その他	165,867	122,875
流動負債合計	1,284,472	1,333,902
固定負債		
役員退職慰労引当金	36,383	36,933
退職給付引当金	32,149	33,462
その他	6,819	6,181
固定負債合計	75,351	76,576
負債合計	1,359,823	1,410,479
純資産の部		
株主資本		
資本金	602,150	602,150
資本剰余金	509,290	509,290
利益剰余金	286,719	315,428
自己株式	△31,880	△31,880
株主資本合計	1,366,279	1,394,987
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	25,529	18,997
評価・換算差額等合計	25,529	18,997
純資産合計	1,391,809	1,413,985
負債純資産合計	2,751,632	2,824,465

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2023年2月1日 至2023年4月30日)	当第1四半期累計期間 (自2024年2月1日 至2024年4月30日)
売上高	866,672	991,454
売上原価	727,394	798,131
売上総利益	139,278	193,322
販売費及び一般管理費	124,050	129,756
営業利益	15,227	63,566
営業外収益		
受取利息	0	0
受取地代家賃	497	500
為替差益	359	2,104
助成金収入	60	—
雑収入	854	242
営業外収益合計	1,771	2,848
営業外費用		
支払利息	1,292	1,437
不動産賃貸原価	75	75
雑損失	—	393
営業外費用合計	1,368	1,905
経常利益	15,631	64,508
特別損失		
固定資産除却損	0	140
特別損失合計	0	140
税引前四半期純利益	15,631	64,368
法人税等	4,595	16,955
四半期純利益	11,035	47,413

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、「ジュエリー事業」の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。